
Ekologie a cenologie: Okraje cest, štěr-
ková místa, nezapojené suché trávníky, louky
a pastviny; oproti předcházejícímu druhu dává
přednost ruderálním stanovištím. Teplomilný
a světlomilný druh rostoucí na vysýchavých pů-
dách s neutrální až bazickou reakcí na minerálně

bohatých podkladech, je tolerantní vůči vyššímu
obsahu solí v půdě, nelze jej však označit jako
halofytní druh (většina nalezišťjejiného typu). Fy-
tocenologicky seuplatňuje jen v určitých sukces-
ních stadiích xerotermních společenstev: je uvá-
děn jako diagnostický druh podsvazu Astragalo
austriaci-Achilleenion setaceae, kde se vyskyto-
val v sz Cecháchv asociacíchPodospermolaci-
niati-Agropyretum repentis TOMAN1988 a Agri-
monio eupatoriae-Festucetum valesiacae KOL-
BEK1983;tato společenstva však většinou zanikla
postupující sukcesí nebo ruderalizací. Na rude-
rálních stanovištích se nejčastěji vyskytuje ve
společenstvech svazu Dauco-Melilotion.

22. TragopogonL. —kozí brada *)
Tragopogon LINNAEUSsp. PJ.789, 1753.

Rozšíření v ČR: V minulosti roztr.v tep-
lých oblastechsz. a stř.Čecha velmi vzácněna
j. a jv. Moravě, pouze v planárním a kolinním
stupni (max.: vrch Raná u Loun, 450 m); pova-
žovánza nezvěstnýdruh (naposledyv sz. Ce-
cháchuŽatcev roce1977anaj. Moravěu Jaro-
slavic v roce 1987), recentně znovuobjeven na
Rané u Loun (2003). Následující výčet fytocho-
rionů zahrnuje převážně historické výskyty.
Mapy: SLAVÍKin KvětenaCR 7:54,2004.

T: 2. Stř. Poohří, 4. Loun.-lab. střed. (více lokalit, v sou-
časnosti jen Raná u Loun), 6. Džbán (Srbeč),8. Ces. kras
(s. část),9. Dol. Povlt.. 10.Praž.ploš., 11.stř. Pol.. 12.Dol.
Pojiz.. 16. Znoj.-brn. pah., 18a. Dyj.-svr. úv. (Jaroslavice),
19. B. Karp. step. (s. část), 20. Jihomor. pah.. 21. Haná
(Kroměříž).

Celkové rozšíření: Atlantsko-mediteránnĺ druh

s centrem rozšíření ve Středozemí od Portugalska po Bal-
kánský poloostrov; na východě velmi roztr. v zemích v okolí
CernéhomořeažpoKavkaz;naseverzasahujevzácnědostř.
NěmeckaadoCech.—Mapy:MEUSELetal. 1992:532.

Lit. : LtNNAEUSC. (1760): Disquisitio ... sexu plantarum. Dissertation. Petersburg. [non vidil. FOCKEW. O. (1881):
DiePflanzen-Mischlinge.Berlin.—NOVAKF.A. ( 1922):MíšenecTragopogonporrifoliusL. x T. pratensisL. čas.Mus.Král.
Ces..Odd.Pfir..96:40-41.—REGELC.(1937,i 939):Beitragzur KenntniseinigerTragopogon-Arten.VytautoDidžiojoUniv.
Mat.-Gamtos Fak. Darbai 11:5—66,13:32-40. —OWNBEYM. (1950): Natural hybridization and amphiploidy in the genus
Tragopogon. Amer. J. Bot. 37:487-499. —OWNBEYM. et MCCOLLUMG. D. (1953): Cytoplasmic inheritance and reciprocal
amphiploidy in Tragopogon. Amer. J. Bot. 40:788—796.—OWNBEYM. et MCCOLLUMG. D. ( 1954): The chromosomes of
Tragopogon. Rhodora 56:7—21.—REGELC. DE( 1955): Die Verbreitung einiger europäisch-asiatischer Tragopogon-Arten. Ber.
Schweiz.Bot.Ges.65:251—262.—CINCURAF.etHINDAKOVÁM. (1964):ZytologischeBewertungeinigerArtenausderGattung
Tragopogon L. (Bockbart) aus dem TerTitorium der Slowakei. Biológia, Bratislava, 1 —CLAUSENJ. (1966): Stabi-
lity of genetic characters in Tragopogon species through 200 years. Trans. Proc. Bot. Soc. Edinburgh 40:148—158.—ROOSE
M. L. et GOTTLIEBL. D. (1976):Genetic andbiochemicalconsequencesof polyploidy in Tragopogon.Evolution 30:818—830.
—DVOŘÁKF., TRNKAP. et DADÁKOVÁB. (1978): Cytotaxonomic study of Tragopogon L. in Czechoslovakia. Folia Geobot.
Phytotax. 13:305—330.—BOBOWICZM. A. (1984): Species variability in Tragopogon L genus (Asteraceae) in Poland. I. In-
terspecific variability ofTragopogon dubius Scop., Tragopogon pratensis L., Tragopogon orientalis L., Tragopogon heteros-
permus (Schweigg.) C. Rgl. and Tragopogon porrifolius L. Bull. Soc. Amis Sci. Lett. Poznaň, ser. D —biol., 24:109—121.—
SOLTISD. E. et SOLTISP. S. (1989): Allopolyploid speciation in Tragopogon: insights from chloroplast DNA. Amer. J. Bot.
76:1119—1124.—NOVAKS. J. et a}. (1991): Ownbey's Tragopogons: 40 years tater. Amer. J. Bot. 78:1586-1600. —SOLTISD.
E. et SOLTISP.S. (1991): Multiple origins of the allotetraploid Tragopogonmirus (Compositae):rDNA evidence.Syst. Bot.
16:407—413.—MAXWELLC. D. et al. (1994): Somatic polymorphism in the achenes of Tragopogon dubius. Canad. J. Bot.
72:1282—1288. SOLTISD. E. et al. (1995):Genetic variation in Tragopogonspecies:additional origins of theallotetraploids
T. mirus and T. miscellus (Compositae). Amer. J. Bot. 82:1329—1341.—COOK L, M. et aJ. ( 1998): Multiple independent
fonnations ofTragopogon tetraploids (Asteraceae):Evidencefrom RAPD markers.Molec. Ecol. 7:1293—1302.—CLEMENTS
D. R. et al. (1999): The biology of Canadianweeds: 110.Tragopogon dubius Scop..TragopogonpratensisL., andTragopo-
gon porrifolius L. Canad. J. PI. Sci. 79:153—163.

Jednoleté, dvouleté nebo víceleté byliny sesvislými, válcovitými ažvřetenovitými kořeny a v hor.
části čupřinatými oddenky, s mléčnicemi v nadzemních i podzemních orgánech. Lodyhy obvykle
jednotlivé. přímé, jednoduché nebo větvené, zprvu místy pavučinatě chlupaté tenkými, kadeřavými,
navzájem propletenými, snadno stíratelnými chlupy, později olysávající až zcela lysé. Přízemní listy
v bohaté růžici, za květu často již z větší části nebo všechny odumřelé; lodyžní listy střídavé, přisedlé,
celistvé, čárkovité až čárkovitě kopinaté, dl. zašpičatělé, velmi drobně pilovité, na bázi pochvovitě
poloobjímavé,zprvumístyjemněpavučinatěchlupaté,pozdějiolysalé.Úborystředněvelké,jednot-
livé na konci lodyh a větví, otevřené převážně jen v ranních a dopoledních hodinách; zákrov jedno-

* ) Zpracoval Z. Kaplan

Podospermum / Tragopogon 733

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


řadý, válcovitý až kuželovitý, zákrovní listeny kopinaté, celokrajné, na bázi srostlé, lysé; lůžko úboru
vypouklé, lysé, bez plevek. Všechny květy jazykovité s kalichem redukovaným v četné štětinky, ko-
runou s ligulou na vnější straně v hor. části roztr. chlupatou nebo lysou, bledě až sytě žlutou, zřídka
nachovou,na vrcholu 5zubou. Nažky dl. zobánkaté, tělo nažky vřetenovité, podélně žebernatés 5
nebo 10 žebry, u vnějších nažek tmavší, těžší, prohnuté a na povrchu osténkaté, u vnitřních nažek
světlejší, lehčí, ± přímé a na povrchu hrbolkaté až hladké; chmýr jednořadý, špinavě žlutobílý až
hnědý, s paprsky vnitřních nažek pérovitými, s chlupy sousedních paprsků navzájem propletenými,
u vnějších nažek paprsky často jen jednoduché, drsné.—Asi 45—50druhů s převážně západoasijským
a mediteránním rozšffením, v Evropě asi 20 druhů. —Entomogam. Autogam. Alogam. Anemochor.

Poznámka I : Zástupci rodu Tragopogon sevyznačují nápadným polymorfismem v morfologii nažek v rámci jednoho
úboru (viz rodový popis). Z práce MAXWELL et al. 0994), věnované tomuto typu variability u druhu T. dubius. vyplývá, že
sevšak v tomto případěnejednáo pravou heterokarpii, neboťrozdíly pozorovanémezi vnějšími a vnitřními nažkami jsou
postupné s plynulými přechody.

Poznámka 2: Zástupci rodu Tragopogon jsou vhodným objektem pro studie genetických mechanismů a evolučních
vztahů.Již Linné provedl zapoužití druhů T.pratensisa T porrifolius první záměrnýařízený hybridizačníexperiment v his-
torii botaniky vůbec (LINNAEUS1760 sec. FOCKE1881, CLAUSEN1966). Vznik T. mirus a T. miscellus je jedním z nejlépe
dokumentovaných případů vzniku druhů prostřednictvím amfidiploidizace (cf. OWNBEY1950. OWNBEYet MCCOLLUM 1953,
SOLTISet SOLTIS1989, 1991, NOVAKet al. 1991, SOLTISet al. 1995, COOKet al. 1998).

Poznámka 3: Průměry úborů uvedené v klíči a v popisech odpovídají průměru obvodu okrajových paprskujících květů
zaplnéhorozkvětu a nezahrnujípřípadnépřečnívajícízákrovní listeny.Délky nažekzahrnují i zobánek.

la Květy světle fialové
b Květy žluté

4. T.porrifolius
2

2a Lodyhy pod zákrovem značně ztlustlé, duté, široké téměř jako zákrov, směrem dolů jen pozvolna
a plynule se zužující; nažky 24—41mm dl.; květy sírově až světle citronově žluté, výrazně kratší
než zákrov 3. r: dubius

b Lodyhy jen těsněpod zákrovem ztlustlé, avšak směrem dolů náhle sezužující a pak výrazně užší
než zákrov; nažky 14—25(—29)mm dl.; květy bledě sírově žluté nebo Častěji až oranžově žluté,
výrazně kratší nebo až delší než zákrov

1—2.Tragopogon pratensis agg.

Jednoleté nebo víceleté byliny se svislým,
hnědým vřetenovitým kořenem. Lodyhy obvy-
kle jednotlivé, zřídka lodyh více, 30—110cm dl.,
jednoduché nebo větvené, oblé, jen těsněpod zá-
krovem ztlustlé (2—7mm šir,), s úzkou centrální
dutinou, avšak směrem dolů náhle se zužující
a pak výrazně užší než zákrov, tmavozelené až
matně zelené, často zvl. v blízkosti uzlin fialově
naběhlé, pod úbory někdy slabě fialově čárko-
vané, zaplodu až tmavě slámově hnědé.Přízemní
listy (v době květu často již odumřelé) i lodyžní
listy úzcečárkovité ažkopinaté, ± tuhé, ostře špi-
čaté, na líci mělce, při bázi až hluboce žlábkovi-
té, pochvovitě poloobjímavé, nejhořejší téměř
ploché, někdy zvlněné až částečně šnekovitě za-
kroucené, světle až sytě zelené, při bázi bělavé
až bledě fialové, na líci bez zřetelného nebo až
s výrazným, kontrastním, bělavým až světle ze-
leným úzkým pruhem podél stř. žilky, na rubu
se slabě až silně vyniklým kýlem nebo bez
něho,jemněpavučinaté,později olysalé.Úbory
I cm v průměru, jednotlivé na vrcholu lo-
dyhy nebo na konci větví; zákrov válcovitý až

734 Tragopogon

1—2.T.pratensis agg.

kuželovitý, za květu 6—12mm šir., po odkvětu až
20mm šir., zákrovní listeny v počtu (5—)8—13,ko-
pinaté, dl. zašpičatělé,celokrajné, na bázi srostlé,
oboustranně lysé, za květu až 35 mm dl. a u bá-
ze 4—7mm šir., kratší nebo až výrazně přesahu-
jící vnější paprskující květy, po odkvětu 26—50
mm dl. a u báze 5—11 mm šir„ tmavozelené až
špinavě zelené, s úzkými, světle bělavými nebo
nazelenalými až fialovými nebo špinavě načer-
nalými blanitými okraji, za plodu nazpět ohnu-
té, str. žilka světlejší, po odkvětu na vnější stra-
ně ztlustlá. Koruna bledě sírově žlutá až světle

oranžově žlutá, okrajové paprskující květy s ko-
runou6—35mmdl., dosahující 1/2—5/4délky zá-
krovních listenů; prašníková trubička v apikální
1/4—3/4tmavě fialově černá až černá, vz. hnědá,
nebo na hranách podélně hnědočerně proužko-
vaná, ve zbývající části světle až žloutkově žlu-
tá. Nažky 14—25(—29)mm dl., tělo nažky 8—13
mmdl., u vnějších nažek jemně hrbolkaté ažhru-
bě osténkaté, světle až tmavě hnědé, u vnitřních
až téměř hladké, bělavě okrové až světle slámo-
vě hnědé, zobánek výrazný, 4—17(—20)mm dl.,
na vrcholu neztloustlý.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Celkové rozšíření: VětšinaEvropy. chybípouzevjz.
a jv. části Pyrenejského poloostrova a na středozemních
ostrovech, atakévčernozemní oblasti j. části evropského Rus-
ka, naopaknaseveruchybí naIslandu.v nejchladnějšíchob-
lastech Skandinávie a v území mezi Pobaltím a Uralem. V Asii

v temperátnímpásus řídnoucí frekvencíažpo Burjatsko,ex-
klávníojedinělévýskytyv Turecku,Íránu,Pákistánu,s.Indii,
z. Himálaji a vzácně i jinde. Adventivní výskyty v Severní
Americe (hojně v temperámĺm pásunapříč USA), Jižní Ame-
rice (Argentina) a naNovém Zélandu.—Mapy: HULTĚNNE
1986:939.

Souborný druh T. pratensis agg. zahrnuje
v evropském areálu (nejméně) 5—6velmi podob-
ných taxonů,z nichž senaúzemí stř. (a západní)
Evropy zpravidla rozlišují tři. Jejich morfologic-
ké vymezení ataxonomické hodnocení je i v sou-
časné literatuře nejednotné. Znaky uváděné pro
jejich odlišení (nejčastěji barva korun, relativní
délka okrajových květů v úboru vzhledem k zá-
krovním listenům, relativní délka zobánku vzhle-
dem k tělu nažky, barva blanitého lemu zákrov-
ních listenů a charakter zbarvení prašníkové t.nł-
bičky) jsou užívány v různých kombinacích, a na
materiálu z území stř. Evropy spolu mnohdy ne-
korelují nebojsou pro svoji nespolehlivostzcela
nepoužitelné. Mezi znaky pro naše území nespo-
lehlivé patří častouváděné(např.CLAPHAMet al.
FI. Brit. Isl., ed. 3, 495, 1987; DOSTÁLNová Květ.
ČSSR 2:1108-1110, 1989; LAUBER WAGNERFI.
Helv. 1172, 1996) rozdíly v barvě lemu zákrov-
nich listenů, neboť alespoň na území stř. Evropy
se fialové zbarvení vyskytuje u všech tří zástup-
ců okruhu T. pratensis agg. Obezřetnost je rov-
něž na místě při určování podle relativní délky
zobánku nažek (jako klíčový znak používá např.
DOSTÁLNová Květ. ČSSR 2:1108, 1989; STACE
New FI. Brit. Isl., ed. 2, 688-689, 1997) z důvo-
du výrazných překryvů ve variačním rozpětí to-
hoto znaku mezi jednotlivými taxony. Mezi zna-
ky s velmi omezenou použitelností při určování
patří také struktura oplodí (BOBOWICZ1984). Po
zhodnocení znakové výbavy rostlin ze stř. a z.
Evropy lze za nejspolehlivější a navzájem ko-
relující znaky považovat relativní délku korun
okrajových květů, průměr úborů acharakter zbar-
vení prašníkové trubičky. Středoevropské taxony
z okruhu T.pratensis agg. jsou v současné litera-
ture nejčastěji hodnoceny naúrovni subspecií,jen
zřídka coby samostatnédruhy.Na územíČR se
však T. pratensis a T. orientalis jeví jako dobře
definovanéazpravidla v živém stavu snadnood-
lišitelné jednotky. Primární kříženci těchto druhů
vytvářejí v úborech vysoký podíl sterilních nažek
(OWNBEYet MCCOLLUM1954,KAPLANnepubl.).
Vzhledem k morfologické odlišnosti a zejména

výsledkům uvedených hybridizačních experi-
mentů je zde přijato pojetí dvou druhů: T. pra-
tensis (rozpadající seve dva poddruhy) a T. ori-
entalis.

Poznámka: Zařazení kvetoucích živých rostlin do
jednoho z následujících dvou druhů zpravidla nečiní potíže.
Naproti tomu určeni nesprávně preparovaných herbářových
dokladů (rostliny sezavadlými úbory, deformace úborů vznik-
lé při pomalém sušení) nebo plodných rostlin je obvykle ne-
možné. Stanovení rozšíření všech tří taxonů okruhu T. pra-
tensis agg. bylo proto provedeno pouze na základě terénního
studia, spolehlivějších literárních údajů a určitelných herbá-
řových dokladů. Proto nelze vyloučit, žeobraz rozšíření v ně-
kterých územíchnení úplný.

la

b

1.

Prašníková trubička žlutá pouze při bázi,
v horní 1/4—1/2 fialově černá až černá, vz. hně-
dá;květy bledě sírověžluté ažzlatožluté, okra-
jové paprskující květy kratší nebo ± zdéli zá-
kďovu, úbory 1,5—4,5cm v průměru

1. T.pratensis
Prašníková trubička žlutá, v horní 1/2—3/4s 5
podélnými fialově černými proužky; květy
zlatožluté až oranžově žluté, okrajové paprs-
kující květy delší než zákrov, úbory 4,5—7,0
cm v průměru 2. T. orientalis

Tragopogon pratensis L. —kozí brada luční

Tragopogon pratensis LINNAEUSSp. PI. 789, 1753.

Lodyha 30-110 cm dl. Přízemní a lodyžní lis-
ty až 70 cm dl., ve stř. části 3—16mm šir., 3—5žil-
né, u báze rozšffené, 7—22 mm šir., 7—15žiIné.
Úbory 1,5—4,5cm v průměru;zákrovzakvětu 6—9
mm šir., za plodu až 19mm šir., zákrovní listeny
v počtu (5—)8—13,zakvětu 18—34mm dl. a u bá-
ze 4—7mm šir., ± zdéli vnějších paprskujících
květů nebo je přesahující, po odkvětu 26—50mm
dl. au báze5—11mm šir., tmavozelené až špinavě
zelené,súzkými, bělavými až fialovými nebo špi-
navě načernalými blanitými okraji. Koruna bledě
sírově žlutá až zlatožlutá, okrajové paprskující
květy skorunou 6—25mm dl., dosahující1/2dél-
ky neboaž tak dlouhéjako zákrovní listeny; praš-
níková trubička v horní 1/4-1/2 tmavě fialově čer-
ná ažčerná, vz. hnědá, ve zbývající části žloutko-
vě až špinavě žlutá. Nažky 18—25(—29)mm dl.,
tělo nažky 8—13mm dl., zobánek výrazný, 8—16
(—20)mm dl., na vrcholu neztloustlý. V—VIII. Tf,
Hkf.

Celkové rozšíření: Evropaod Španělska,Francie
aVelkéBritánie presstr. Evropuaj. a stř. Skandináviina vý-
chod po Pobaltí, sz. Rusko a Bělorusko. —Mapy: HULTĚNNE
1986:939; MEUSEL et al. 1992:535.

Tragopogon 735

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Druh se rozpadá ve dva typy, lišící se ve zde
přijatém vymezení zejména relativní délkou
korun okrajových květů a průměrem úborů. V li-
teratuře (např. HESSet al. FI. Schweiz 3:597—598,
1972; CLAPHAMetal. H. Brit. Isl., ed. 3,495, 1987;
DOSTÁLNová Květ. ČSSR 2:1108-1110, 1989;
LAUBERet WAGNERFI. Helv. 1172, 1996) jsou
mnohdy jako diagnostický znak subsp.minor uvá-
děny hnědé prašníkové trubičky. Naše populace
rostlin velikostí úborů odpovídající tomuto taxonu
všakmají prašníkové rubičky v horní části zpra-
vidla černé,zatímco naopak některé rostliny s vel-
kými úbory odpovídající vymezení subsp.praten-
sis mají hor. 1/2 prašníkových trubiček okrově
hnědou. Podobně i zbarvení lemů zákrovních lis-

tenů je přinejmenším ve stř. Evropě nespolehlivé
pro odlišení obou typů. Rostliny druhu praten-
sis s růžově lemovanými zákrovními listeny jsou
tak často automaticky, avšak nesprávně, označo-
vány jako subsp.minor. Přesné znakové vymeze-
ní rostlin označovaných jako subsp. minor proto
vyžaduje systematické studium v rámci celého
areálu druhu T.pratensis a genetické experimen-
ty zaměřenéna dědičnost morfologických znaků
generativních částí rostlin. Přestožeodlišení obou
typů nenívždy snadnéa korelace mnohých v lite-
ratuře uváděných znaků je alespoň u našich rost-
lin nedostatečná, jsou zde oba typy vzhledem k ji-
stégeografické diferenciaci hodnoceny na úrovni
poddruhu.

Poznámka: JakoT.pratensis bývají někdychybně ur-
čovány subtilní rostliny druhu T. dubius s lodyhami pod zá-
krovem jen slabě ztlustlými, se kterými seT.pratensis navíc
shoduje v relativni délce korun okrajových květů v úboru
vzhledem k zákrovním listenům. Tyto útlé a zpravidla drob-
nějšírostliny 7:dubius sevšak liší zejménasivozelenýmojí-
nčním. délkou nažek 24-41 mm a listy zpravidla pouze 2—3
mm širokými (viz také Poznámka I u druhu T.dubius). Pfi ur-
čování poddruhů T. pratensis je nutné vzít v úvahu skuteč-
nost. rostliny subsp. pratensis kvetoucí na podzim někdy
mívají úbory menší, s kratšími korunami okrajových květů.
a mohou proto být mylně označeny za subsp, minor. Deter-
minace herbářových sběrů je možná jen u dobře preparova-
ného a rychle sušeného materiálu, zpravidla pokud byly za-
loženy rostliny s otevřenými úbory již v terénu.

la Úbory2,5—4,5cmv průměru;korunyokrajo-
vých květů silně paprskující, výraznědelší než
koruny vnitřních květů úboru; zákrovní liste-
ny ± zdéli nebo o trochu delší než okrajové
květy (a) subsp.pratensis

b Úbory 1,5—3,0cmv průměru;korunyokrajo-
vých květů slaběpaprskující, jen nepatrnědel-
ší než koruny vnitřních květů úboru; zákrov-
ní listeny 1,5—2,0xdelší než okrajové květy

(b) subsp. minor

(a) subsp.pratensis —kozí brada luční pravá
Tab. 128/2

Tragopogon praĺensis LINNAEUSsubsp. pratensis. —
Syn. : Tragopogonpratensissubsp.genuinusCELAK.Prodr.
FI. Böhm. 2:215, 1871, nom. inval- T.pratensis var. typicus
BECKFI. Nieder-Österreich 2:1323. 1893. nom. inval. —T.
pratensis subsp.eupratensisTHELLVłerteljahrsschr.Naturf.
Ges. Zürich 64:813, 1919, nom. inval.

Exsikáty: Extra fines: FI. Siles.Exs„ no 641.
Poznámka: Všechnyexsikátyz.C.R(a mnohézahra-

nitní) vydané pod jménem 7:pratensis seve skutečnosti vzta-
hují k druhu T.orientalis-

Lodyha 30—110cm dl. Listy 4—70cm dl., ve
stř. části 3—16mm šir., 3—5žilné, u báze rozšířené,
7—24mmšir.,9—15žilné.Úbory2,5—4,5cmvprů-
měru; zákrov za květu 6—9mm šir., za plodu až
19mm šir., zákrovní listeny v počtu za
květu 22—34mm dl. a u báze 4—7mm šir., ± zdé-
li vnějších paprskujících květů neboje nevýrazně
přesahující, po odkvětu 4()—50mm dl. a u báze
6—II mm šir., tmavozelené ažšpinavě zelené,súz-
kými, špinavě bělavými až fialovými nebo špina-
vě načernalými blanitými okraji. Koruna bledě
sírově žlutá až zlatožlutá, okrajové paprskující
květy s korunou 13—25mm dl., výrazně delší než
koruny vnitřních květů úboru, dosahující 2/3 dél-
ky nebo až tak dlouhé jako zákrovní listeny: praš-
níková trubička v horní 1/4—1/2 tmavě fialově

černá až černá, vz. hnědá, ve zbývající části žlout-
kově až špinavě žlutá. Nažky mm dl.,
tělo nažky 8—13mm dl., zobánek 10—16(—20)mm
dl. V-VIII. Tf, Hkf.

2n = 12(ČR:63e.Poličsko,71a.Bouz.pah.)
Variabilita: Taxon variabilní v celkovém vzrůstu

a v mnohých kvantitativních znacích zvl. vegetativních částí
rostlin. Za nejvýraznější a botaniky nejčastěji zaznamenáva-
nouodchylku lzepovažovatf. tortilis {G.F.W.MEYER)BECK
(syn.: var. tortilis G. F. W. MEYER),která zahrnuje rostliny
slisty výrazně žlábkovitými aspirálovitěstočenými.naokra-
jích často zvlněnými. K rostlinám s červene lemovanými zá-
krovními listeny sevztahuje jméno f. roseomarginatus THELL.
ex BEGER(takové rostliny bývají častochybné pokládány za
subsp. minor). Podobnou proměnlivost ve tvaru listů a zbar-
vení lemů zákrovních listenů lze však najít i u jiných druhů
rodu.qyto odchylky patrněnemajítaxonomický význam.

Tab. 128: I Tragopogonorientalis. Ia —horní částlodyhy sezákrovem, lb —úbor. Ic —prašníkovátrubička.—2 T.prarensis
subsp.prarensis. 2a —úbor. 2b prašníková trubička, 2c —nažka.—3 T. pratensis subsp. minor, úbor.

736 Tragopogon

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

la

2c

[TAB. 128] 737

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Travnaté okraje
komunikací, meze, louky, pastviny, dopravní nás-
py, okraje železničních nádraží, rumiště. Na čer-
stvě vlhkých až vysýchavých, hlinitých ažštěrko-
vitých, obvykle živinami bohatých půdáchkyselé
až slabě zásadité reakce. Nejčastěji ve společen-
stvech svazu Arrhenatherion, zřídka také Cyno-
surion, Sisymbrion oficinalis a Dauco-Melilo-
tion.

Rozšíření v CR: Na většině území CR,
avšak s velmi nerovnoměrnou frekvencí výsky-
tu. Roztroušeně až místy dosti hojně sevyskytu-
je v z.poloviněCech,zvl. v mezofytikuz. Cech
a StředníhoPovltaví. Jindev Cecháchzpravidla
jen roztroušeněažzřídka,vzácněv Českémter-
mofytiku, v jihočeských pánvích (Blatensko,
Českobudějovickáa Třeboňskápánev)a v nej-
vyšších polohách (zde jen v okolí sídlišť a do-
pravních komunikací). Směrem na východ po-
stupněubývá,více lokalit pouzena Ceskomo-
ravské vrchovině a v jejím podhůří. Na Moravě
roztroušeně v mezofytiku její z. a s. části, na se-
verovýchod po Jeseníky a dále do Slezska na
Opavskou pahorkatinu; na v. Moravě jen v me-
zofytiku velmi zřídka. Zcela chybí nebojen oje-
diněle zavlékán do nejteplejších nížinných oblastí
j. a stř.Moravy (obvod Panonskéhotermofytika)
a pahorkatin j. a jv. Moravy (od Středomorav-
ských Karpat přes Bílé Karpaty a Zlínské vrchy
po Javorníky).Českourepublikou procházíjv.
hranice ± souvislého rozšíření, za kterou je ten-
to poddruh pouze ojediněle zavlékán. Od pla-
nárního do montánního stupně (max.: Krkono-
še,Cernýdůl, ca 1020m; Orlické hory,Šerlich,
1000 m).

Poznámka: Tragopogon pratensis subsp.pratensis je
v převážnéčásti územíCRvzácnějšínež orientalis.Na-
prostávětšinaliterárních údajůo výskytu T.pratensis na j.,
stř. a v. Moravě se ve skutečnosti vztahuje k druhu T. orien-
talis, část také k T. dubius. Na druhou stranu však nelze zce-
ia vyloučit sporadický výskyt druhu T. pratensis v různých
částech Panonského termofytika. odkud existujf údaje i v re-
centnĺ literatuře.Lokality těchtoúdajů jsou uvedenyv násle-
dujícím přehleduzvlášť.

T: vevětšiněfyt. o., avšakvětšinoujen řídceroztr. ažvz.
[údaje chybějí z fyt. o. 5. Terez. kotl., 7. Středočes. tab., 17.
Miku). pah., 19. B. Karp. step.;pouze neověřenélit. údaje
z fyt. o. 18. Jihomor. úv. (Bzenec, nádraží Přívoz; Hodonín,
Dúbrava). 21. Haná (Náklo; Olomouc-Cemovir; Senička;
Kroměříž)).—M: ve většiněfyt. o. Ceskomoravskéhomezo-
fytika: jen ojedinělé údaje z fyt. o. 30. Jesen.-rak. ploš. (Ru-
da, lit.), 43. Votic. vrch. (Jistebnice, lit.), 46. Lab. písk. (Sněž-
nik, lit.; Chřibská, lit.), 49. Frýdl. pah. (Dětřichov u Frýdlan-
tu; Višňová), 50, Luž. hory (Rozhled, lit.; Luž, lit.), 62,
Litomyš.pán.(Litomyšl, lit.; Sedliště—Končiny,lit.), 64.Ří-
čan. ploš. (Pitkovice, lití), 65. Kutnoh. pah. (Bečváry, lit.; Kut-
ná Hora, lit.), 66. Homosáz. pah. (Bílek; Markvartice, lit.);

738 Tragopogon

(údajechybějí z fyt. o. 33- Branž. hv., 44. Mileš. střed.,57.
Podzvič-l: v Karpatskémmezofytiku jen vz. ve fyt. o. 76a.
Mor. brána vl., 78. B. Karp. les. (Bílovice, lit.; Luhačovice,
lit.), 80a, Vset. kotl. (Rožnov pod Radhoštěm). 83. Ostr. pán.
(Vítkovice, lit.; Těšín),84a.Besk.podh.—O: 85. Kruš. hory,
86.Slavk. les,87.Brdy,88b.Šum.pláně(Svinnáu Javorné,
lit.: Prášily), 88c. Javorník(Žlĺbek, lit.), 88d. Boub.-stož.
horn. (CeskéZleby,Mlaka, lit.), 88g-Hornovlt. kotl. (Pernek),
91.Žďár,vrchy,92a.Jiz. horyles.,93a.Krk. les.,93c.Rých.
(Horní Albefice, lit.), 95a.Ces.hřeb. (DeštnévOrlických ho-
rách,Seriich),97.Hr.Jes.(Dolni Údolí,lit.; Spálené,lit.), 98.
Níz. Jes.

Celkové rozšíření: Velká část evropského areálu
komplexu T.pratensis agg.. zejména území ležící v jeho stř.
as.části.SjistotoupotvrzenvúzemímeziSpanělskemaFran-
ciĺ na západě, na Britském souostroví již vzácný a většinou
nahrazensubsp,minor, na severuve Skandinávii. v celé stř.
Evropě (v její z. části nejhojnější taxon celého komplexu);
v. hranice rozšíření v Pobaltí, sz. Rusku a Bělorusku, na Slo-
venskujiž velmi vzácně,pro Maďarskonepotvrzen;j. hrani-
ce probíhápřibližnéj. Francii,Švýcarskem,s. Itálií a Ra-
kouskem (v těchto zemích zřídka, vzácnější než T: orienta-
lis). Za tyto j. a v. hranice může být ojediněle zavlékán podél
komunikací. Zavlečen do Severní Ameriky. Vzhledem k ne
zcela dořešenétaxonomické problematice, častýmdetermi-
načnĺm záměnám nebo nerozlišování jednotlivých taxonů
komplexu nenímožné přesnéhranice rozšíření stanovit. —Ma-
py: MEUSELet a). 1992:535(mapanepřesnáa nepřehledná).

(b) subsp.minor (MILL.) WAHLENB.—kozí brada
Tab. 128/3luční menší

Tragopogon pratensis subsp. minor (MILLER) WAHLEN-
BERGn. Suec. 481, 1826.—Syn. : Tragopogon minor MII-L.
Gard.Dict., ed. 8,Tragopogonno 2, 1768.—T pratensis var.
minor FRIESNovit. FI. Suec. 95, 1823, non vidi. —T minor
(FRIES)FRIESNovit. FI. Suec.. ed. 2, 241, 1828, nom. illeg.,
non MII-L 1768. —T pratensis var. micranthus WIMM. FI.
Schles.,ed. 2. 195, 1840.—T pratensissubsp.minor (FRIES)
NYMANconsp. FI. Eur.463.1879.

Lodyha 30-55 cm dl. Listy 4—55cm dl., ve stř.
části 3—12 mm šir., 3—5žilné, u báze rozšířené,
6-20mmšir.,9—15žilné.Úbory I cmvprů-
měru; zákrov za květu 6—9mm šir., za plodu až
18mm šir., zákrovní listeny v počtu (5—)8—13,za
květu 18—23mm dl. a u báze4—5mm šir., výraz-
ně (až 2x) přesahující vnější paprskující květy, po
odkvětu 26-43 mm dl. a u báze 5—7mm šir., tma-
vozelené až špinavě zelené, s úzkými, narůžově-
lými až fialovými nebo špinavě načernalými bla-
nitými okraji. Koruna bledě sírově žlutá až zla-
tožlutá, okrajové paprskující květy s korunou
6—12(—15)mm dl., jen nepatrně delší než koruny
vnitřních květů úboru, dosahující 1/2—2/3 délky
zákrovních listenů; prašníková trubička v horní
1/4—1/3 tmavě fialově černá až černá, vz. hnědá,
ve zbývající části žloutkově žlutá. Nažky 18—25
mm dl., tělo nažky 10-13 mm dl., zobánek 8—13
mm dl. V-VIII. Tf, Hkf.

2n = 12 (CR: 70. Mor. kras)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Travnaté okraje
komunikací, travnatá rumiště, okraje železničních
nádraží, ruderalizované louky, meze. Na čerstvě
vlhkých až vysýchavých, obvykle písčitohlini-
tých až štěrkovitých, živinami bohatých půdách
kyselé až slabě zásadité reakce. Dosud zazna-
menán ve společenstvech svazu Arrhenatherion
a Sisymbrion oficinalis.

Rozšíření v CR: Rozšffení dosud nedoko-
nale známé. Převážnávětšina potvrzených lokalit
leží v mezofytikuz. Cechv územívymezeném
Chebskemnaseverozápaděa Plzeňskemnajiho-
východě. Jednotlivými lokalitami vyznívá rozší-
ření poddruhudáledostř.aj. Cech.Jenojedině-
le zavlečen do v. Cech a na z. Moravu. V tenno-
fytiku vzácně, z oreofytika dosud nepotvrzen.
Moravou prochází jv. areálová hranice poddruhu.
Od planárního do suprakolinního stupně (max.:
ČeskýKrumlov,550m).

T: 6. Džbán (pouze )it.: Kladno-Rozdělov; Kladno-Li-
bušín,Tuhaň).7c.Slán.tab.(NováVesuNelahozevsi),8.Čes.
kras (Dobřichovice —Karlík), 14a. Bydž. pán. (Chlumec nad
Cidlinou; Nové Město u Chlumce nad Cidlinou). —M: 23.
Smrčí (Svatý Kříž u Chebu), 24a. Cheb. pán. (Skalná; Velká
Šitboř),27.Tachov.bráz.(Planáu MariánskýchLázní),28.
Tep. vrchy (více lit. údajů z fyt. p. a., b., d.. e., f.; potvrzen
z 28f. Svojš. pah.: Polžice u Bezdružic), 31a. Plz. pah. vl.
(Stod, lit.; Plzeň-Božkov; Kloušov u Merklína; Rokycany),
32.Křivokl. (Chrástu Plzně), 35.Podbrd.(několik lit. údajů
z fyt. p. c., 371.Ceskokr.Předšum.(Domoradice;Ces-
ký Krumlov), 39.TYeboň.pán.(ČeskéVelenice),40a.Pis.-
hlub. hřeb. (Všeteč, lit.), 56d. Králov. (Pilníkov —Kocléřov),
67.Českomor.vrch.(JindfichůvHradec),70.Mor. kras(Olo-
mučany).

Vzhledem k častýmzáměnáms ostatními taxony rodu
Tragopogon jsou v předcházejícím přehledu uvedeny vý-
hradně údaje z terénního výzkumu, přesvědčivé herbářové
doklady a vybranéspolehlivější literární údaje z území,kde
je potvrzenčastějšívýskyttohotopoddruhu(západníaj. Ce-
chy a přilehlá Částstř. Cech).Nejčastějibývá T.pratensis
subsp.minor zaměňovánsesubsp.pratensis (např.HROUDA
et al. Příroda 7: 17 et 91, 1996, lokalita Cítov) nebo s druhem
T.dubius, zřídka i s T.orientalis (např. VANËCKOVÁRostl.
Morav. Krasuaokoli 219, 1997,lokalita Hostěnice,břehryb-
nika Hádek, doklad BRNM). Herbářovédoklady pro četné
literární údaje nebylo možnédohledat a tak potvrdit jejich
správnost: lla. Všet. Pol. (Neratovice), 45a. Loveč. střed.
(Javory),47. Sluk. pah. (Rybniště),50. Luž. hory (Ostrov
uStudánky),38.Bud.pán.(CeskéBudějovice),62.Litomyš.
pán. (Choceň), 631.M. Haná (Boskovice), 68. Mor. podh. Vy-
soč. (Vavŕinec), 70. Mor. kras (Vilémovice), 75. Jes.podh.
(Janov), 86. Slavk. les (Krásná Lípa; Kostelni Bříza; Milffe
u Rovné).

Celkové rozšíření: Západnía stř. Evropa, odVelké
Británie,presFranciido s.Švýcarska,vzácněnaseveraždo
j. Norska, směremna východ s ubývající frekvencí výskytu
do j. NěmeckaaCR. kdeje již vzácný;j. hranicerozšíření
probíháods.ŠpanělskapřesPyrenejeaj. Franciidosz.Itá-
lie. —Mapy: MEUSELet al. 1992:535(mapa nepřesnáa ne-
přehledná).

2. Tragopogon orientalis L. —kozí brada vý-
chodní Tab. 128/1

Tragopogon orientalis LINNAEUSSp. PI. 789, 1753, —
Syn.: TragopogonundulatusJACQ.Icon. Pl. Rar. 1:16, tab.
158. 1781. - T.pubescens KIT. in SCHULTESOestr. FI.. ed. 2,
2:403, 1814. — revolutus SCHWEIGGERin HAGENChloris Bo-
russ. 288, 1819.—T.pratensis var. orientalis (L.) GARCKEFI.
N. Mitt.-Deutschland 191,1849.- T.pratensis var.undula-
tus (JACQ.)TAUSCHex J. 01T Catal. 30, 1851.- T pratensis
subsp.orientalis(L.) CELAK.Prodr.FI. Böhm.2:215,1871.-
T.orientalis subsp. undularus (JACQ.)NYMANConsp. FI. Eur.
463, 1879.- rumelicus VELEN.österr. Bot. Z. 42:15, 1892.
—T.pratensis auct. plur., non L. 1753,

Exsikáty: PrrRAKFl. Bohem.Morav.Exs., no 1572.—
TAUSCHHerb.FI. Bohem., no 952, ut T.pratensis.—TAUSCH
Herb. n. Bohem.,no 953(ut T.pratensis p. undulatus).—Ex-
tra fines: FI. Exs. Distr. Bacov., no 388. —FI. Polon. Exs., no
796.

Lodyha20—110cm dl. Přízemnía lodyžní lis-
ty až 70 cm dl., ve stř. části (2—)4—16mm šir.,
3—7žilné, u báze rozšířené, 7—26 mm šir., 7—11
(—17)žilné.Übory 4,5—7,0cmv průměru;zákrov
zakvětu 8—12mm šir., zaplodu až 20 mm šir., zá-
krovní listeny v počtu (5—)8—13,za květu až 35
mm dl. a u báze 4—7mm šir., kratší než vnější pa-
prskující květy, po odkvětu až 50 mm dl. a u bá-
ze 5—II mm šir., tmavozelené až špinavě černo-
zelené, s úzkými, bledě zelenými až fialovými
blanitými okraji. Koruna zlatožlutá ažsvětle oran-
žově žlutá, okrajové paprskující květy s korunou
22—35mm dl., dosahující ca 5/4 délky zákrovních
listenů; prašníková trubička u bázežloutkově žlu-
tá, v horní 1/4—3/4podélně proužkovaná 5 hně-
dočernými proužky. Nažky 14—22mm dl., tělo
nažky 8—II mm dl., zobánek výrazný, 4—II mm
dl., na vrcholu neztloustlý. V-VIII. Tf, Hkf.

2n= 12(CR: 7a.Liboch. tab.; 16.Znoj.-bm.
pah.; 17b.Pavl. kop.; 68. Mor. podh. Vysoč.)

Variabilita: Velmi proměnlivý druh',na území CR se
sjistotou vyskytuje pouze subsp.orientalis. Variabilita sepro-
jevuje zejména ve vzrůstu rostlin a mnoha kvantitavních
znacích.Nejnápadnějšíjsou rostliny s úzkými, žlábkovitými,
na okraji zvlněnými a podélně spirálovitě stočenými listy.
v minulosti popsané pod několika jmény Ivar. revolutus
(SCHWEIGGER)BISCH.,f. tortilisPETERM.,var.tortuosus SCHUR,
f. subrevolutusSOô)aodlišovanéod rostlin s listy ± rovnými
a plochými (var. rectifolius SCHUR,var. planifolius SCHUR).
Extrémní morfotypy této variability jsou spojeny plynulou řa-
dou přechodů a sotva mají taxonomickou hodnotu. Drobné,
jen několik centimetrů vysokéhadcovénanismys velmi úz-
kými listy a úborem poloviční velikosti než u běžných rost-
lin byly opakovaněpojmenoványjako f. minor R. DVOŘÁK.
f. humilis R. DVOŘÁK,nom. illeg., var.filiformis R. DVOŘÁK
a f. nanusR. DVOŘÁK.Vzhledemk tomu, že sejedná o pou-
hé ekomorfózy způsobenéextrémními podmínkami prostře-
dí, nezasluhují tyto odchylky žádné taxonomické hodno-
cení. Kromě nominátního poddruhu uvádí nebo předpokládá
DosTAL(NováKvět.CSSR2:1110,1989)proúzemíCRještě

Tragopogon 739

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


výskyt dalšíchdvoupoddruhůT.orientalis subsp.grandiflo-
rus (SAUTER)RÁNDELa o. subsp. leiocarpus (SAUTER)TRN-
KA.Ve skutečnosti sevšak nejedná o dva taxony; použitá jmé-
na jsou nomenklatorická synonyma. Jménem T pratensis
subsp.grandiflorus (SAUTER)ROTHM.ex FUCHS-ECKExrjsou
nejčastěji označovány rostliny údajně původní v subalpín-
skéma alpínskémstupni švýcarskýcha tyrolských Alp. Ne-
dávno však vztáhnul TRNKA(in DVOŘÁKet al. 1978) toto jmé-
no i na populace rostlin ze slovenských Karpat. Následně

(Nová Květ. CSSR2:1110.1989)uvádípoddruhT.o.
subsp.leiocarpusz Moravy. avšakneuvádížádnoukonkrét-
ní lokalitu.Žádnýjiný literárnípramenstakovýmúdajemna-
lezen nebyl. Tento morfotyp se má vyznačovat kombinací
znaků druhů T orientalis a T. pratensis, jeho taxonomické
postaveníje však nejasné(někteří autoři jej považují za re-
liktnĺ vysokohorské populace druhu orientalis, jiní chápou
T.grandiflorus jako pravděpodobněhybridogennĺ typ
vzniklý křížením T.orientalis a T:pratensis subsp.pratensis,
avšak nepovažují jej za recentní hybrid). Problém vyžaduje
dalšístudium.Přestolze konstatovat.žez územíCR nejsou
známyžádnéreliktní populacev subalpínskémstupni, a pro-
to seu náspatrnětento taxonvůbecnevyskytuje.

Ekologie a cenologie: Louky, pastviny,
meze, náspy,příkopy, okraje komunikací, travna-
té stráně, rumiště, kolejiště železničních nádraží,
úhory, kraje vinic, lesní lemy. Na mírně vlhkých
až vysýchavých, hlinitých až štěrkovitých, střed-
ně úživných až minerálně bohatých, slabě ky-
selých až slabě bazických půdách, na osluně-
ných stanovištích. Nejčastěji ve společenstvech
řádu Arrhenatheretalia, zvl. svazu Arrhenathe-
rion (diagnostický druh), často také ve společen-
stvech svazů Bromion erecti a Festucion vale-
siacae, řidčeji Dauco-Melilotion.

Rozšíření v CR: NavětšiněúzemíCRnej-
hojnější zástupce rodu. Nejvíce lokalit je soustře-
děno v termofytiku a zvl. v teplejších fytocho-
rionech mezofytika, v oreofytiku častěji jen na
s. Moravě, jinak jen ojediněle. Na Moravě roz-
troušeně ažmísty hojně navětšině území, v okra-
jových partiích s. Moravy však jen zřídka nebo
i chybí. Roztroušeně až dosti hojně ještě v sv.
poloviněCech.Dále nazápadvšakpočetlokalit
výrazněklesá;navětšiněúzemíz.ajz. Cechvzác-
něnebo i místy zcela chybí. Od planárního do sub-
montánního stupně, zřídka zavlékán až do stupně
montánního (max.: Krkonoše, Liščí hora, vápen-
cem zpevněná cesta, 1320 m).

T: ve všech fyt. o. —M: ve většině fyt. o.; jen velmi vz.
nebomáloúdajů z fyt. o. 24.Hor. Poohří (Cheb), 28. Tep.vr-
chy (Lázně Kynžvart), 37. Sum.-novohr.podh. (Poříčí),
39. pán.(Třeboň), 40. Jihočes.pah.(Písek),46. Lab.
písk. (Růžová),48. Luž. kotl. (Rumburk),57. Podzvič.(Ša-
rovcovaLhota),59.Orl. podh.(Vrchoviny). [Údajechybějí
z fyt. o.22.Halštr.vrch.,23.Smrč.,25.Krušn.podh.,26.Ces.
les, 27. Tachov.bráz., 29. Doup. vrchy, 30. Jesen.-rak.ploš.,
33. Branž. hv„ 35. Podbrd., 36. Horaž. pah., 38. Bud. pán..
43. Votic. vrch., 44. Mileš. střed.,83. Ostr. pán.).—O: 93a.
Krk. les. (Liščí hora, lit.: Pecpod Sněžkou,Velká Úpa),
93c. Rých. (Horni Albeřice, lit.), 97. Hr. Jes.,98. Níz. Jes.

740 Tragopogon

Celkové rozšíření: Zejména v j. a v. části areálu
komplexu T. pratensis agg. Velmi vzácný ajen příležitostně
zavlékanýdo nejzápadnějšíEvropy adoSkandinávie,Častěj-
ší v jv. Francii aNěmecku,hojnéodŠvýcarska,Itálie,CR
aPolskana východ přesv. Evropu a Kavkaz v přibližně stej-
ných zeměpisnýchšířkáchdo temperátniAsie až po Burjat-
sko (sporné údajeještě z Mandžuska)a na jih po Pákistán,
s. Indii a z. Himálaj (kde se však již může jednat o jiné, blíz-
cepříbuznénebojen podobné taxony). Patmč také zavlečen
do Severní Ameriky. Vzhledem k ne zcela dořešené taxono-
mické problematice, častým determinačnímzáměnámnebo
nerozlišování jednotlivých taxonů komplexu není možné
přesné hranice rozšíření stanovit. —Mapy: HULTÉNNE 1986:
939 (ve většině evropské části areálu nerozlišován od ostat-
nich taxonůokruhu pratensisagg.):MEUSELetal. 1992:535.

3. Tragopogon dubius Scop. —kozí brada po-
Tab. 127/3chybná

Tragopogondubius SCOPOLIFI. Carn.,ed. 2, 2:95. 1772.
—Syn. : Tragopogonmajor JACQ.FI. Austriac. 1:19,tab.29.
1773.- T. campestris BESSEREnum. Pl. 84, 1821. T.major
subsp.dubius (SCOP.)NYMANConsp.FI. Eur.463, 1879,nom.
illeg. —T.dubius subsp.major (JACQ.)VOLLM.H. Bayern 772,
1914;vel (JACQ.)SCHINZetR. KELLERFI. Schweiz, ed. 3, 357,
1914.— dubius subsp.eudubiusHAYEKProdr. FI. Penins.
Balc. 2:819. 1931. nom. inval. —T dubius subsp. campestris
(BESSER)HAYEKProdr. FI. Penins. Bale. 2:819, 1931.

Exsikáty: Extra fines: REVERCHONPl. Esp., no 4. —
SCHULTZHerb. Norm., no 697.

Jednoleté nebo dvouleté byliny se svislým,
hnědým vřetenovitým kořenem. Lodyha obvykle
jednotlivá (zřídka lodyh více), 2()--140cm dl.,jed-
noduchá nebo až bohatě od báze nebo až od 1/2
větvená, oblá, zvl. po odkvětu a za plodu pod zá-
krovem značně ztlustlá, 6—15 mm šir., dutá, širo-
ká téměř jako zákrov, směrem dolů jen pozvolna
aplynule sezužující, sivozelená,častozvl. v blíz-
kosti uzlin fialově naběhlá, zaplodu až tmavě slá-
mově okrová. Přízemní i lodyžní listy úzce čár-
kovité až čárkovitě kopinaté, až 35 cm dl., ve stř.
části 2—8mm šir., 3—5žilné, u báze rozšířené, 7—15
mm šir., 11—15žilné,± tuhé, ostře špičaté, mělce,
při bázi až hluboce žlábkovité a pochvovitě polo-
objímavé, nejhořejší téměř ploché, nikdy silně
zvlněné nebo šnekovitě zakroucené, na líci bez
zřetelného nebojen se slabě vyniklým, světle ze-
leným úzkým pruhem podél stř. žilky, na rubu se
slabě vyniklým kýlem nebobez něho, sytě zelené
až sivozelené, při bázi jemně pavučinaté, později
ažolysalé.Úbory2,5—4,0cmv průměru,jednot-
livé na vrcholu lodyhy nebo na konci větví; zá-
krov válcovitý až kuželovitý, za květu 7—14mm
šir., za plodu 19 mm šir., zákrovní listeny v poč-
tu (5—)8—14(—18),kopinaté, dl. zašpičatělé, celo-
krajné, na bázi srostlé, oboustranně lysé, za kvě-
tu 35—55mm dl. a u báze 3—5mm šir., přesahují-
cí vnější paprskující květy, po odkvětu 50—70mm

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


dl. a u báze 6—7mm šir., sivozelené, bez zřetel-
ných nebo jen s úzkými, světle bělavými nebo
nazelenalými blanitými okraji, za plodu nazpět
ohnuté, stř. žilka světlejší, po odkvětu na vnější
straně ztlustlá. Koruna sírově až světle citronově

žlutá, okrajové paprskující květy skorunou 12—21
mm dl., dosahující ± 2/3 délky zákrovních liste-
nů; prašníková trubička v horní 1/4—3/4tmavě
fialovočerná až černá, ve zbývající části světle
žlutá. Nažky 24—41mm dl., tělo nažky 10—18
(—22) mm dt., jemně až hrubě osténkaté, zobá-
nek výrazný, 12—23mm dl., na vrcholu ztloustlý.
V-VIII. Tf.

2n = 12(CR: 16.Znoj.-brn. pah., 17b.Pavl.
kop.. 20b. Hustop. pah.)

Variabilita: Extrémně variabilní druh, v rámci něhož

bývají často rozlišovány dva poddruhy. Rostliny spíšemen-
ší. s úzkými listy, častopouzejednoúbomé,sezákrovními li-
stenyv počtu zřetelnědelšími než okrajové květy,
bývají označovány jako T. dubius subsp. dubius (syn.: T ma-
jor subsp.dubius (SCOP.)NYMAN,T. campestris BESSER.T.
dubius subsp.campestris (BESSER)HAYEK,T.major var. cam-
pestris (BESSER)SCHUR.T. major var. stenophyllus Bołss.,
T.major var.pusillusCELAK., dubiusf. pusillus(CELAK.)
HAYEK], zatímco statnější rostliny s širšími listy, obvykle vět-
vené, s většími úbory, s zákrovními listeny. kte-
ré jsou jen o málo delší než okrajové květy. jsou pak nazývá-
ny T.dubius subsp.major (JACQ.)VOLLM. [syn.: T.dubius var.
major (JACQ.)E. I. NYÁRÁDY.T.dubius subsp. eudubius sen-
su HAYEK,nom. inval.l. Studium bohatých populací v příro-
dč, jakož i experimentální kultivace extrémních typů však
prokázaly,žesealespoňzčástijedná o projevy enormněširo-
kéhorozpětí kontinuální variability druhu.Přechodnémorfo-
typy byly již dříve zaznamenány a popsány pod jmény var.
fallax BECHERERnebo f. transiens BECK,Velký podíl na cel-
kovémorfologické variabilitě má fenotypováplasticita.Rost-
liny z extrémně suchých nebo jinak nepříznivých stanovišť
(kolejiště železničních nádraží, suchénáspy komunikací, hru-
bá drť hornin v lomech, vysýchavé opukové a sprašové strá-
ně. váté písky atd.) jsou celkově subtilnější a mnohékvan-
titativnĺ znaky nabývají nižších hodnot, které odpovídají
vymezeni T.dubius subsp. dubius (a zvl. typu popsanému ja-
ko campesľris). Při pokusném pěstováni těchto rostlin v ži-
vinami bohaté zemině a při vláhovém dostatku sevšak vyví-
její rostliny znakově odpovídající typu označovanému jako
T. dubius subsp. major. Naopak i větvené robustní rostliny
s růstovým vrcholem poškozeným na začátku vegetační se-
zony vytvářejí od bázepůvodní lodyhy četné štíhlé, nevětve-
né náhradnílodyhy. s úzkými listy, malými úbory. a lodyha-
mi pod zákrovem jen nevýrazně ztlustlými. Takové rostliny
sečasto vyskytuji v kolejištích železničních stanic, kde jsou
koseny nebočastějipotlačovány aplikací herbicidů. Formál-
ni hodnocení takto vznikající morfologické variability na ja-
kékoliv taxonomické úrovni postrádá význam. Na druhou
stranu nelze vyloučit, že existují ekotypy přizpůsobené pod-
mínkám extrémních stanovišť, jako jsou xerotermní stráně
nebováté písky, kterési zachovávajíspecifickou kombinaci
morfologických znaků. Z hadců u Mohelna byla popsánaod-
chylka f. pusillus R. DVORAK,nom. illeg. Jedná se o rostliny
jen 8 cm vys., s přízemními listy pouze I mm šir., lodyhou

kratší než listy a úborem jen poloviční velikosti než u běž-
ných rostlin, Tyto morfologicky nápadné namsmy způsobené
serpentinitovým podložím však postrádají taxonomickou
hodnotu a jsou typickým projevem fenotypové plasticity
rostlin v extrémně nepříznivých podmínkách,

Poznámka: Útlejšírostlinys lodyhamipodzákrovem
jen nevýrazně ztlustlými bývají často chybně určovány jako
T.pratensis. Ta se však odlišuje ± živě zeleným zbarvením
vegetativních částí (nikdy není výraznésivozeleněojíněná),
nažkami zpravidla 18—25mm dl. a širšími listy.

Ekologie a cenologie: Převážně na ru-
derálních stanovištích: náspy dopravních komu-
nikacĺ, rumiště, kolejiště železničních nádraží,
okraje cest, skládky zeminy, lomy; příležitostně
i na přirozenějších stanovištích: výslunné stráně,
skalní terásky, světliny v borech na písku, xero-
termní trávníky apod. Konkurenčně slabý druh,
rostoucí naotevřených aosluněných stanovištích,
na vysýchavých, živinami chudých až minerálně
bohatých, hlinitopísčitých až kamenitých půdách.
Do nových území často nejdříve zavlékán naváp-
nité substráty (vápencové lomy). Nejčastěji ve
společenstvech řádu Onopordetalia acanthii (zvl.
svazu Dauco-Melilotion), dále v některých spole-
čenstvech řádů Sisymbrietalia a Agropyretalia
repentis, příležitostně vstupuje i do společenstev
třídy Festuco-Brometea.

Rozšífení v CR: Těžiště rozšíření v ter-
mofytiku, kde je roztroušená až místy dosti hoj-
ná, s výjimkou některých okrajových částí (zvl.
termofytikumv.Cech),kdeje jen vzácná.V me-
zofytiku zpravidla jen jednotlivě, místy však až
roztroušeně, zvl. ve fytochorionech sousedících
s termofytikem nebo v územích s výskytem vá-
penců.Do ostatníchfytochorionů mezofytika ado
oreofytiku obvykle jen sporadicky a přechodně
zavlékána podél komunikací. Od planárního do
submontánního stupně, zřídka až do stupně mon-
tánního (max.: Krkonoše,Velká Úpa, Vlašské
boudy, ca 950 m).

T: patrněvevšechfyt. o.: jen máloúdajůz 13.Rožď.pah.
(Oškobrh), 19. B. Karp. step. (Uherský Brod. osada Králov,
lit.: Blatnička).[Údajechybějíz fyt. o. 14.Cidl. pán.].—M:
24.Hor. Poohří (vz.), 26,Ces.les(vz.), 27.Tachov.bráz.(Pla-
náu MariánskýchLázní, lit.), 28e.Žlut. pah.(Manětín,lit.;
Žlutice, vrchVladař,lit.), 28f. Svojš.pah.(Střibro, lit.), 29.
Doup. vrchy (pouzelit.: Vojkovice u Ostrova nad Ohří; Ko-
jetín u Radonic, Dubový vrch; Hradiště), 31a. Plz. pah. vl.,
32. Křivokl., 36a. Blat. (Záboří). 36b. Horaž, (Horažďovice,
lit.), 37a. Hor. Poot. (Sušice, vrch Svatobor, lit.), 37b. Suš.-
horaž. váp. (roztr.), 37e. Volyň. Předšum. (Veřechov, lit.; Kale-
nice, lití), 37f. Strak. váp. (Strakonice —Droužetice, lit.), 371.
Ceskokr.Ptedšum.(ČeskýKrumlov, lit.; Zlatá Koruna;Vl-
dov, lit.), 38.Bud.pán.(Vrábče;CeskéBudějovice,lit.), 39.

pán.(VeselínadLužnicí), 40a.Pis,-hlub.hřeb. (Vlas-
tec). 41. Stř. Povlt. (více údajů), 42a. Sedlč.-milev. pah. (Sest-
rouň —Sedlčany), 44. Mileš. střed. (Březina, lit.: Milešov),

Tragopogon 741

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


47.Sluk.pah.(Sluknov,lit.), 48a.Žitav.kotl. (Varnsdorf,lití),
52. Ral.-bez,tab.(BělápodBezdězem.lit.), 53a.Ceskolip,
kotl. (ČeskáLípa),55c. Roven.pah.(Ktová), 56b.Jil. Pod-
krk. (ČernýDůl). 61b.Týnišť.úv.(Borohrádek,lit.), 62.Li-
tomyš.pán.(Dvořisko,lit.; Choceň),63a.Žamb.(Žamberk),
64a. Průh. ploš. (Průhonice). 64b. Jevan. ploš. (Prosečnice),
64c.Cemokost.perm(ČeskýBrod),67.Ceskomor.vrch.,68.
Mor.podh.Vysoč.(mnohoúdajů),69a.Železnoh.podh.(Švi-
hov, lit.), 70.Mor. kras, 71c. Drah. podh.,73b. Hanuš.vrch.
(Leština: Vltošov u Hrabové), 74. Slez. pah. (vz.), 75. Jes.
podh.(Štemberk,lit.), 76a.Mor. bránavl., 77b.Liten.vrchy
(Litenčice, lit.; Honětice, lit.), 77c. Chřiby Oen lit. : Bělov; Ja-
lubĺ; Sušice), 78. B. Karp. les. (Jarošov; Luhačovice), 79.Zlín.
vrchy (Zádveřice,lit.), 80a. Vset.kotl. (Rožnov podRadhoš-
těm, lit.), 84a.Besk.podh. (Frýdlant nadOstravicí, lit.). —O:
85.Kruš.hory(Vejprty,lit.). 91.Žďár.vrchy(Studnice,lit.),
93a.Krk.les.(VelkáÚpa,Vlašskéboudy,lit.), 93c.Rých.(Rý-
chory,Sklenařovickéúdolí, lit.), 95a.Ces.hřeb.(Vlčkovice
- Mladkov, lit.).

Celkové rozšíření: PřevážněStředozemi Evropy,
nazápaděodPortugalskaa s. polovinyŠpanělskapresstr.
Francii proniká na sever až po stř. a sv. Německo a stř. Pol-
sko, přibližně ve stejných zeměpisných šířkách dále na vý-
chod přes evropskou část Ruska a Ural do nejzápadnější
Asie, a již jen roztroušeně až po v. Kazachstán; j. hranice
probíhá od j. Itálie pres Apeninský poloostrov po Kavkaz.
jižně od Cernéhomoře již jen velmi vzácně v z. a str. Tu-
recku a sz. Iránu. Na sever od tohoto areálu se v Evropě
nacházejí pouze recentní synantropní výskyty, např. v Bel-
gii, Nizozemsku,z. Německu,Dánsku,j. Švédskua Bělo-
rusku, z taxonomických důvodů nejisté údaje existují také
z Afghánistánu, Pákistánu, s. Indie a z. Himálaje. Zavleče-
ný, zdomácnělýa velmi rozšffený v SeverníAmerice. —Ma-
py: MEUSELet al. 1992:535 (sekundární severoamerický
areál není zakreslen).

4. Tragopogon porrifolius L. —kozí brada pó-
rolistá Tab. 127/4

Tragopogon porrifolius LINNAEUSSp. PI. 789, 1753. —
Syn. : Tragopogon sativus GATERAUP). Montauban 136,
1789, nom. illeg.

Jednoleté nebo dvouleté byliny se svislým,
hnědým vřetenovitým kořenem. Lodyha obvykle
jednotlivá, 50—120cm dl., větvená, oblá, zvl. po
odkvětu a za plodu pod zákrovem značně ztlust-
lá, 6—II mm šir., dutá, široká téměř jako zákrov,
směrem dolů jen pozvolna a plynule se zužující,
sivozelená. Přízemní i lodyžní listy úzce čárko-
vité až čárkovitě kopinaté, až 45 cm dl., ve stř.
části 2—19mm šir., 5—7žilné, u báze 9—13žilné,
± tuhé, ostře špičaté, mělce až hluboce žlábkovi-
té, na bázi pochvovitě poloobjímavé, sivozelené,
lysé. Úbory 5—6cm v průměru,jednotlivé na
vrcholu lodyhy nebo na konci větví; zákrov vál-
covitý až kuželovitý, za květu 10—15mm šir., za
plodu až 25 mm šir., zákrovní listeny v počtu

12,kopinaté, dl. zašpičatělé, celokrajné, na
bázi srostlé,oboustranně lysé, zakvětu 35—50mm

742 Tragopogon

dl. au báze4—6mm šir., ± zdéli vnějších paprsku-
jících květů nebo je přesahující, po odkvětu
45—68 mm dl. a u báze 5—10mm šir., sivozelené,
bez výrazného blanitého okraje. Koruna světle
fialová, okrajové paprskující květy s korunou
15—28mm dl., dosahující 3/4 délky nebo až tak
dlouhé jako zákrovní listeny; prašníková trubič-
ka v horní 3/4 tmavě fialově černá až černá, ve
zbývající části fialově bělavá. Nažky 28—35mm
dl., tělo nažky 12—15mm dl., jemně až hrubě
osténkaté, zobánek výrazný, 14—24mm dl., na
vrcholu jen slabě ztloustlý. V—VIII. Tf.

2n = 12(CR: 17b.Pavl.kop.,18a.Dyj.-svr.
úv.)

Variabilita: U nás pěstovaná a zplaňující pouze
v subsp.porrifolius [syn. : subsp.sativus (GATERAU)BR.-BL.I,
která má listy lysé a zákrovní listeny ± zdéli okrajových květů.
Mediteránní rozšíření má subsp. ausrralis (JORDAN)NYMAN
s listy rovněž téměř lysými, avšak se zákrovními listeny ca
2x delšími nežokrajovékvěty.Vlnatě chlupatélisty másubsp.
cupani (GUSS.ex DC.) I. B. K. RICHARDSON,vyskytující se
pouze v j. Itálii a na Sicílii.

Ekologiea rozšffenív CR:Druh v minulosti,
zvl. vestředověku, občaspěstovaný apříležitostně
krátkodobě zplaňující na rumištích, kompostech
a sídelních trávnících. Od počátků botanického
výzkumu byl však u nás sbírán nebo zaznamenán
již jen vzácně: zplanělý na zahradních trávnících
u staré pražské porodnice v dnešní Apolinářské
ulici (KNAF 1838 PR), na rumišti v Roudnici nad
Labem (NOVÁK 1922), zavlečený se zeleninou
a zplanělý v zámeckémparku v Černíkovicích
(SOUČEK1906 PR), v Litomyšli zplaněl na rumiš-
ti patrně ze zahrady botanika Fleischera (DOMIN
Mater.Květ.ČSR,Ms.).naposledynalezenzpla-
nělý v neudržované zahradě v Břeclavi (GRULICH
1977BRNU). Nejasný je charakter výskytu v Dol-
ních vestonicích, odkud je druh uváděn pouze
prostřednictvím počtu chromozómů (DVOŘÁKet
DADÁKOVATaxon 27:223, 1978; doklad údajně
uložený v BRNU nebyl nalezen). Ve 20. stol. pě-
stován již jen výjimečně, a to spíšev botanických
zahradách (např. Univerzitní botanická zahrada
v Praze, 1944).

Celkové rozšíření: Středozemí,odŠpanělska,pres
Francii, Itálii, ostrovy ve Středozemním moři, až po v. Ru-
munsko. Bulharsko a z. a stř. Turecko; s. Afrika. Zplaňující
v z., stř. a s. Evropě, na sever po Velkou Británii, Belgii,
Nizozemsko, Dánsko a Švédsko. Zavlečená do Sevemĺ a Již-
ní Ameriky.

Význam: V minulosti, ponejvíce v 16. stol.,
pěstovánazvl. pro své kořeny coby kávovinová
surovina, zřídka i jako zelenina do polévek a sa-
látů. Vzácně pěstována i jako okrasná rostlina.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Poznámka: V r. 1956 byl před budovou lesnické fa-
kulty Vysokéškolyzemědělskév Brně-CemémPoli opako-
vaně sbírán zplanělý či úmyslně vysetý druh Tragopogon
floccosusW.et K., kozí bradavločkatá.Od T.pratensisseliší
nažkami s kratičkým, jen 1—3mm dl. zobánkem, lodyhou
v mládí Nlovlnatou. později vločkovitě pavučinatou, teprve
za plodu olysalou. a listy jen 3—13cm dl. a 3—7mm šir.;
brněnské rostliny se navíc vyznačovaly velmi bohatě větve-
nou lodyhou. Původní areál tohoto psamofyta se nachází
v Hčních nivách ve stř. a dol. Podunají.Nejbližší výskyt na
pfirozeném stanovišti byl v minulosti zaznamenánna písči-
náchuCenkovanaj. Slovensku(jedinýznámýdoklad:KRIST
1938 BRNU).

Kříženci

Vznik kříženců ve směsných populacíchjed-
notlivých taxonů je možný, avšak ve většině
Evropy s výjimkou nápadných hybridů s účastí
druhu T. porrifolius zpravidla spolehlivě ne-
prokázaný. Naproti tomu severoameričtí autoři
(např. OWNBEY1950, NOVAKet al. 1991, COOK
et al. 1998, CLEMENTSet al. 1999) uvádějí, že
primární kříženci (a následně i amfiploidní
druhy) vznikají téměř kdykoliv se2 nebo 3 dru-
hy zavlečené z Evropy vyskytují na lokalitě
společně. Kříženci jednotlivých žlutokvětých
druhů mohou u nás být přehlíženi pro vysokou
vzájemnou podobnost potenciálních rodičov-
ských druhů. Zvláště na místech společného
výskytu druhů lze očekávat existenci následují-
cích hybridních kombinací: T. dubius x orienta-
lis, T. dubius x pratensis (T. xcrantzii DICHTL)
a T. orientalis x pratensis. Nejspolehlivějším
způsobem rozpoznání primárních kříženců od
rodičovských druhů je jejich téměř úplná steri-
lita, která se projevuje zejména ve vysokém po-
dílu abortovaných nažek v plodenství (OWNBEY
et MCCOLLUM1953). Naproti tomu rostliny ná-
sledujících generací (nebo přesněji vyselekto-
vané genotypy z těchto generací) jsou často vy-
soce fertilní a v důsledku segregace znaků ob-
vykle morfologicky velmi podobné jednomu
z rodičů, takže jsou prakticky nerozlišitelné.
I z těchto důvodů je podíl hybridních populací
v přírodě prakticky neznámý.

la x 4. fragopogon pratensis subsp.pratensis x
porrifolius = Tragopogon xmirabilis ROUYBull.
soc. Bot. ft 37:18, 1890.

Syn. : TragopogonxneohybridusFARWELLAmer.Midl.
Natur. 12:133, 1930.

K potomstvu této hybridní kombinace s nej-
větší pravděpodobností patří bohaté populace do-
dnes se vyskytující v Roudnici nad Labem. Zde
v r. 1921nalezl F.A. Novák primárního křížence,
rostoucího nalokalitě spolu s T.pratensis, přičemž
T. porrifolius byl na lokalitě pozorován v letech
1915-1920 (NOVÁK 1922).

Rostliny primárních kříženců jsou znakově in-
termediámí mezi rodiči, na rozdíl od nich jsou vy-
trvalé. Lodyhy v hor. části pod zákrovy jsou mír-
něztlustlé.Úbory4,5-6,0cmv průměru;zákrov-
ní listeny v počtu 7—10,za květu 25—45mm dl.
a u báze 5—8 mm šir. Koruna vnitřních květů celá
žlutá nebov hor. části špinavěfialová, koruna okra-
jových paprskujících květů cihlově načervenaláaž
světle fialová, v bazální části špinavě žlutá, koru-
na okrajových paprskujících květů 19—24mm dl.,
dosahující 4/5 délky nebo až stejně dlouhá jako
zákrovní listeny; prašníková üubička v hor. části
tmavě fialově černá až černá, ve zbývající části
žlutá. Nažky se z větší části nevyvíjejí a jsou
deformované; pouze 2—3% nažek jsou fertilní
a klíčivé. Rostliny následujících generací jsou
v důsledku rekombinací genů ve většině znaků
mnohem variabilnější. Patrně vlivem segregace
znaků a směrované selekcemají rostliny v dnešní
bohaté populaci v Roudnici nad Labem nejčastěji
výhradně žlutě zbarvené koruny květů, s variabi-
litou od světle sírově žluté do sytě zlatožluté, jen
velmi zřídka sezde vyskytují rostliny s korunami
okrajových paprskujících květů špinavě cihlově
načervenalými nebo slabě nafialovělými. Fertilita
nažek těchto rostlin je různá, obecněje však vyšší
než u primárních hybridů: podíl dobře vyvinutých
a klíčivých nažek v úboru často přesahuje 50 %.
Na rozdíl od fertilních alopolyploidních produktů
hybridizace d.nłhu T. dubius s druhy T.porrifolius
nebo T: pratensis dosahuje T. xmirabilis vysoké
plodnosti na diploidní úrovni.

Tragopogon 743

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 127: I Podospennum laciniatum. 2 P. canunt. —3 Tragopogon dubius, 3a —nažka. —4 T.porrifolius, úbor.

730 Podospermum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 127] 731

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

